
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ    

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 25 августа 2012 г. N 851 

 

 

 

 

 

 

 

 

О порядке раскрытия федеральными органами исполнительной 

власти информации о подготовке проектов нормативных правовых 

актов и результатах их общественного обсуждения 

 

 

В соответствии с подпунктом "а" пункта 2 Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 "Об основных направлениях 

совершенствования системы государственного управления" и в целях 

совершенствования системы раскрытия федеральными органами 

исполнительной власти информации о подготовке проектов нормативных 

правовых актов Правительство Российской Федерации 

п о с т а н о в л я е т : 
1. Утвердить прилагаемые Правила раскрытия федеральными 

органами исполнительной власти информации о подготовке проектов 

нормативных правовых актов и результатах их общественного 

обсуждения. 

2. Установить, что:  

разъяснения по вопросам применения Правил, утвержденных 

настоящим постановлением, дает Министерство экономического развития 

Российской Федерации; 

информация о подготовке проектов нормативных правовых актов и 

результатах их общественного обсуждения размещается на официальном 

сайте regulation.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - сеть "Интернет"); 

выбор форм общественного обсуждения, включая принятие решения 

об использовании ведомственных ресурсов и специализированных 

ресурсов в сети "Интернет", осуществляется федеральным органом 

исполнительной власти с учетом правил, устанавливающих минимальные 



2 

 

требования к организации общественного обсуждения проектов 

нормативных правовых актов; 

федеральные органы исполнительной власти размещают 

информацию о подготовке проектов нормативных правовых актов и 

результатах их общественного обсуждения до 15 апреля 2013 г. на своих 

официальных сайтах в сети "Интернет", с 15 апреля 2013 г. -  

на официальном сайте regulation.gov.ru в сети "Интернет"; 

направление федеральными органами исполнительной власти на 

согласование в заинтересованные федеральные органы исполнительной 

власти проектов нормативных правовых актов, при разработке которых не 

были соблюдены Правила, утвержденные настоящим постановлением, 

после 1 февраля 2013 г. не допускается. 

3. Министерству экономического развития Российской Федерации: 

представить в Правительство Российской Федерации в 3-месячный 

срок предложения о внесении изменений в нормативные правовые акты 

Правительства Российской Федерации в связи с принятием настоящего 

постановления; 

совместно с Министерством связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации подготовить и утвердить не позднее 1 марта 2013 г. 

правила, устанавливающие минимальные требования к организации 

общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов. 

 

 

 Председатель Правительства 

 Российской Федерации Д.Медведев 

 


